Diesem Begriff der *supranaturalitas* entsprechend lehrt Thomas mit Augustinus, daß die heiligmachende Gnade in einer formalen Participation an der göttlichen Natur als solcher bestehe: *donum autem gratiae excedit omnem facultatem naturae creatae, cum nihil aliud sit, quam quaedam participatio divinae naturae, quae excedit omnem naturam.*⁴ Ferner: *Et quia gratia est supra naturam*

¹ Vgl. S. ctr. Gent. l. 1. c. 30. — S. theol. 1. qu. 13. art. 9. und ad 1.; ebd. art. 11.

² *Metaph.* l. 1. lect. 10. — *De coelo* l. 2. lect. 18. — Vgl. *Cafetanus*, *Comment.* in S. theol. 2. 2. qu. 24. art. 7.

³ S. theol. 1. 2. qu. 112. art. 1.

⁴ S. theol. 1. 2. qu. 112. art. 1. — Vgl. auch ebd. 1. qu. 93. art. 1. ebd. ad 2. — 1. 2. qu. 110. art. 3. und 4. — 3. qu. 2. art. 10. ad 1. — qu. 62. art. 2.

humanam, non potest esse, quod sit substantia aut forma substantialis, sed est forma accidentalis ipsius animae. Id enim, quod substantialiter est in Deo — nämlich die göttliche Natur — accidentaliter fit in anima participante divinam bonitatem.¹

Mit dieser Auffassung des Supranaturale deckt sich die von Caietan gegebene Erklärung: *supernaturale est, quod supra facultatem ordinis creaturis debiti in eis est.*² Hatte er nämlich im Kommentar zu S. theol. 1. qu. 12. nur das negative Moment der *supranaturalitas* angegeben, daß sie keinem Geschöpfe konnatural sein könne, so hebt er in der angeführten Erklärung durch Hinzunahme der Worte: *ordo creaturis debitus*, auch jenes positive und wesentliche Merkmal der *participatio divinae naturae* hervor; denn nach Thomas bezieht sich das *supradebitum* auf das übernatürliche Ziel, die *visio Dei*.³ Caietan bestimmt daher auch den Unterschied zwischen den natürlichen und übernatürlichen Dingen in folgender Weise: die Dinge der natürlichen Ordnung verhalten sich zum Urheber der Natur ebenso, wie sich diejenigen Kunstprodukte zum Künstler verhalten, welche eine ganz andere Natur als dieser Künstler besitzen. Die übernatürlichen Dinge dagegen verhalten sich zu Gott so, wie sich alles

¹ S. theol. 1. 2. qu. 110. art. 2. ad 2.

² Caietanus, *Opuscula* tom. III. tract. 3. qu. 2. fol. 108. col. 2. A. Ihm folgt Ferre, *Commentaria scholastica in I. Partem D. Thomae*, Coloniae Agripp. 1691. Tom. I. p. 49. nr. 93.: *natura entis supernaturalis in eo posita est, quod sit super omnes vires et super omnem exigentiam naturae.* Ebd. p. 47. n. 88. — Vgl. auch *Cauvinus, Disputationes Theologicae in Primam Partem Summae Theologicae S. Thomae, Romae 1709.* Tom. I. disp. I. qu. 2. § 1. p. 22. sq. — *Collegii Salmanticensis Cursus Theologicus.* Tom. V. tract. XIV. qu. 110. disp. 4. dub. 3. nr. 41. Lugduni 1679. p. 377.: *Cum autem supernaturalitas creaturae conveniat ipsi per imitationem seu participationem supernaturalitatis divinae, cui in praedicatis entis a se et infiniti adaequari minime potest, consequens est, ut non constituatur formaliter per illa praedicata, sed per habitudinem mediatam vel immediatam ad Deum tamquam ad principium et obiectum illam excellentiam importans.* — *Gonet, Clypeus Theologiae Thomisticae* Tom. IV. Coloniae Agrippinae 1677. tract. VIII. disp. II. art. 3. nr. 35. p. 88.: *supernaturalitas creata consistit essentialiter in habitudine mediatam vel immediatam ad Deum ut est in se, tamquam ad obiectum specificativum et finem connaturalem.*

³ S. theol. 1. qu. 12. art. 4.

Konnaturale zu demjenigen verhält, mit welchem es konnatural ist, und ebenso, wie das Naturgemäße sich zu der entsprechenden Natur verhält, z. B. wie das Wärmen zum Feuer. Daher sind die übernatürlichen Dinge mit Gott konnatural und seiner Natur gemäß: *Et propterea reliquae creaturae factae dicuntur; filii autem Dei nati dicuntur. Jure siquidem nati dicuntur, qui ad connaturalia producuntur, quia ad ea, quae sunt secundum Dei naturam, elevantur. Nativitatis siquidem tam ratio quam nomen ad naturam spectat. Si itaque ex termino consideres productionem filiorum Dei, natos ex Deo intelliges, quia fiunt cognati ipsi summo Deo.*¹

2. Die Einteilung des geschöpflichen Übernatürlichen.

1. Da wir den Begriff des geschöpflichen Supranaturale nur aus dem Glauben und aus der göttlichen Offenbarung gewinnen können, so müssen wir ihn zu den theologischen, nicht zu den philosophischen Begriffen zählen. Daher sagt Thomas: *Quae sunt supra naturam, sola fide tenemus.*² Für die Einteilung des Supranaturale müssen wir daher auch von den Offenbarungsthatsachen ausgehen.

Als supranaturale Thatsache charakterisiert Thomas zunächst die *unio hypostatica* bei der Menschwerdung Christi: *Hoc autem excedit limites perfectionis naturae, ut creatura uniatur Deo in persona.*³ *Per Incarnationem autem humana natura non dicitur participasse similitudinem aliquam divinae naturae, sed dicitur esse coniuncta ipsi divinae naturae in persona Filii. Maius autem est ipsa res quam similitudo eius participata.*⁴ *Gratia unionis non est naturalis Christo secundum humanam naturam, quasi ex principiis humanae naturae causata.*⁵

Übernatürlich ist ferner das letzte Endziel, für welches die intelligenten Geschöpfe thatsächlich berufen sind. Denn dieses Endziel ist die intuitive Erkenntnis der göttlichen Wesenheit: *Visio*

¹ Caietanus, *Jentacula*, qu. 2. art. 2.

² *S. theol.* 1. qu. 99. art. 2.

³ *S. theol.* 3. qu. 1. art. 3. ad 2.

⁴ *Ebd.* qu. 2. art. 10. ad 1.

⁵ *Ed.* art. 12. ad 3.

Dei est supra naturam animae rationalis, in quantum propria virtute ad eam pervenire non potest.¹ Relinquitur ergo, quod cognoscere ipsum esse subsistens sit connaturale soli intellectui divino, et quod sit supra facultatem cuiuslibet intellectus creati: quia nulla creatura est suum esse, sed habet esse participatum.²

Ebenso ist die Gnade supranatural: gratia, quae est accidens, est quaedam similitudo Divinitatis participata in homine.³ Donum autem gratiae excedit omnem facultatem naturae creatae, cum nihil aliud sit, quam quaedam participatio divinae naturae, quae excedit omnem aliam naturam.⁴